
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

JUNHO 2019

ANO III

SÃO BENTO DO SUL/SC
2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral pro tempore
Samuel Henrique Werlich

Diretor-Geral pro tempore substituto
Alessandro Iavorski

ANO III – JUNHO – 2019



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 101 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 03 de junho de 2019.

 
     
  
  
  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018, e 
considerando:
  
  

A Resolução nº 084 - CONSUPER/2014 que dispõe sobre a Organização Didática dos Cursos 
Técnicos de Nível Médio do IFC.

  
  
 
  
  
RESOLVE:
  
  
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANDREI LEANDRO MORSCH FRANCO, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1848376; JEAN 
CARLOS BORTOLI DALCIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 2323474; LAÉRCIO LUEDERS, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação 
Mecânica, SIAPE nº 3008064; MARIA FLÁVIA SOARES PINTO CARVALHO, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Educação Física, SIAPE nº 2323533; 
RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 
nº 3061742 - como membro representante do NuPe; RONI RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 2337381; 
SAMUEL HENRIQUE WERLICH, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 1901123; VITOR TELES CORREIA, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1137872; para 
atuarem como o Núcleo Docente Básico (NDB) do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 
Automação Industrial - TAI, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;
  
  
Art. 2º - Designar o(a) coordenador(a) do curso como presidente do Núcleo; 
  
  
Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal, conforme Nota Técnica Conjunta 
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;
  
  
Art. 4º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos para o núcleo (até 20/03/2021);
  
  
Art. 5º - Revogar a Portaria nº 28/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 03 de março de 2017 e suas 
alterações, que tratam do NDB do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial;
  
  
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 20 de março de 2019.
 
  
 
     
     
   

 
 
 



(Assinado digitalmente em 07/06/2019 18:38 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 101, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/06/2019 e o código de verificação:

40809a3c3b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 102 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 03 de junho de 2019.

 
     
  
  
  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018.
  
  
 
  
  
RESOLVE:
  
  
Art. 1º - DESIGNAR os servidores FELIPE PEREIRA CANEVER, ocupante do cargo de Contador, 
SIAPE nº 1756389; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; SAMUEL HENRIQUE WERLICH, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação 
Mecânica, SIAPE nº 1901123; VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, 
SIAPE nº 2303429; para comporem comissão de planejamento para contratação do serviço de 
manutenção preventiva da subestação de energia bem como do sistema de pára-raios do Instituto 
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;
  
  
Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal, conforme Nota Técnica 
Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;
  
  
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos trabalhos;
  
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
  
 
     
     
   

 
 
 

(Assinado digitalmente em 03/06/2019 17:26 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 102, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/06/2019 e o código de verificação:

f5fcee5177

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 104 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 05 de junho de 2019.

 
     
  
  
  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018.
  
  
 
  
  
RESOLVE:
  
  
Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares do servidor FELIPE PEREIRA CANEVER, 
ocupante do cargo de Contador, SIAPE nº 1756389, do Instituto Federal Catarinense - Campus São 
Bento do Sul, programadas para o período de 24/06/2019 a 22/07/2019;
  
  
Art. 2º - REPROGRAMAR o novo período de usufruto para 16/09/2019 a 14/10/2019;
  
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
  
 
     
     
   

 
 
 

(Assinado digitalmente em 06/06/2019 08:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000011/2019-40

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 104, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 e o código de verificação:

78a05f319c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 105 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 10 de junho de 2019.

 
     
  
  
  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018.
  
  
 
  
  
RESOLVE:
  
  
Art. 1º - DESIGNAR os servidores TAMÍRIS BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 2395611; ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ALINE 
BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156; 
ANDRESSA TORINELLI, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641; CLÉCIO 
LUCIANO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 
2165170; HENRIQUE VALADÃO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico - Área: Biologia, SIAPE nº 2323385; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; MARIA CLARA 
ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2302661; para, sob 
coordenação da primeira, atuarem como Comissão responsável pelo acompanhamento da Gestão de 
Riscos, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;
  
  
Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal, conforme Nota Técnica 
Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;
  
  
Art. 3º - Estabelecer vigência de 1 (um) ano para a comissão (até junho de 2020);
  
  
Art. 4º - Esta portaria encerra os trabalhos do Comitê Local Próprio para implantação da politica de 
Gestão de Risco, designado pela Portaria nº 168/GAB/DG/CSBS/IFC/2017 de 25 de setembro de 
2017, e suas alterações;
  
  
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
  
 
     
     
   

 
 
 

(Assinado digitalmente em 10/06/2019 16:47 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 105, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2019 e o código de verificação:

437222ddec

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 106 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 10 de junho de 2019.

 
     
  
  
  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018.
  
  
 
  
  
RESOLVE:
  
  
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, SIAPE nº 2165156, para Substituta da Função Gratificada de Coordenação de Gestão 
de Pessoas - CGP, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.
  
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
  
 
     
     
   

 
 
 

(Assinado digitalmente em 10/06/2019 16:48 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000070/2019-18

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 106, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2019 e o código de verificação:

7cd96ffea7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 107 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 10 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 96/GAB/SBS/2019, de 15 de maio de 2019, que trata da
composição da Comissão Eleitoral Local para as eleições do CONSEPE, biênio 2019/2021,
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membro representante TAE suplente a servidora TAMÍRIS
BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área:
Química, SIAPE nº 2395611;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 10/06/2019 22:44 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 107, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2019 e o código de verificação: bb391822b9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 108 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 14 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares da servidora SCHEILA
TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2379782, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, programadas para o período de
24/06/2019 a 03/07/2019;

Art. 2º - REPROGRAMAR o novo período de usufruto para 01/07/2019 a 10/07/2019;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/06/2019 17:05 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000011/2019-40

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 108, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2019 e o código de verificação: fd85686aaa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 109 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 19 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018, e considerando:

A Resolução nº 005/2014 - CONSUPER, de 19 de março de 2014, que Dispõe
sobre o Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
do Instituto Federal Catarinense; e

A Resolução nº 11/2019 - CONSUPER, de 26 de março de 2019, que Dispõe
sobre alteração na Resolução nº 005/2014, de 19/03/2014 - Regimento Interno
da CPPD.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD de Campus (Local) do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Titulares: CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE nº 3071047;
SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 3128778; WILSON JOSÉ CALDEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras:
Português, SIAPE nº 3078944;

Suplentes: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ANDREI LEANDRO
MORSCH FRANCO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1848376; VITOR TELES CORREIA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº
1137872;

Art. 2º - DESIGNAR os servidores CIBELLE CRISTINA PREUSSLER como coordenadora,
WILSON JOSÉ CALDEIRA como vice-coordenador e SORAYA JULIANE DA SILVA
como secretária;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 5 (cinco) horas semanais aos membros
titulares e 2,5 (duas e meia) horas semanais aos membros suplentes;

Art. 4º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos para a comissão (até junho de 2021),
podendo esta ser reconduzida;

Art. 5º - Revogar a Portaria nº 127/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 05 de julho de 2017, que
trata da CPPD do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 12:27 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 109, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2019 e o código de verificação: 8c005887e9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

  
 

PORTARIA Nº 110 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 19 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras:
Português/Espanhol, SIAPE nº 1976862; e ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586;
como Elaboradoras do PPC do Curso de Qualificação Profissional de Promoção da
Igualdade Racial e Enfrentamento ao Racismo, do Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal, conforme Nota
Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a data de 30/07/2019;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 14:14 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

 DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
 Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000018/2019-61

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 110, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2019 e o código de verificação: efe6960a1c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

PORTARIA Nº 111 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 01/02/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº
3128778, para Reformular o PPC do Curso de Gestão de Micro e Pequenas Empresas - Pró
Empresário, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme
processo 23821.000180/2017-18;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal, conforme Nota
Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a data de 30/07/2019;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/06/2019 16:26 ) 
SAMUEL HENRIQUE WERLICH 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Matrícula: 1901123 

Processo Associado: 23821.000018/2019-61

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 111, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2019 e o código de verificação: 3ccda90faa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

PORTARIA Nº 112 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 01/02/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA nº 035/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 03 de março de
2017, que trata do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em
Engenharia da Computação - ECO, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membro a servidora ANDRÉIA MARINI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática:
Programação de Sistemas, SIAPE nº 1802879;

INCLUIR como membro o servidor DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação
Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/06/2019 16:26 ) 
SAMUEL HENRIQUE WERLICH 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Matrícula: 1901123 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 112, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2019 e o código de verificação: efefde630a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

PORTARIA Nº 113 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 01/02/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA nº 157/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 15 de agosto de
2017, que trata do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Computação -
ECO, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membro a servidora ANDRÉIA MARINI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática:
Programação de Sistemas, SIAPE nº 1802879;

INCLUIR como membro o servidor DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação
Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/06/2019 16:25 ) 
SAMUEL HENRIQUE WERLICH 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Matrícula: 1901123 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 113, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2019 e o código de verificação: acb6c5bfbe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 114 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de junho de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 01/02/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA nº 109/GAB/SBS/2019, de 19 de junho de 2019, que
trata da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD de Campus (Local), do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como titular e secretária a servidora SORAYA JULIANE DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Administração, SIAPE nº 3128778;

EXCLUIR como suplente o servidor ANDREI LEANDRO MORSCH FRANCO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Elétrica, SIAPE nº 1848376;

DESIGNAR como titular e como secretário o servidor ANDREI LEANDRO
MORSCH FRANCO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1848376;

DESIGNAR como suplente a servidora SORAYA JULIANE DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Administração, SIAPE nº 3128778;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/07/2019 14:35 ) 
SAMUEL HENRIQUE WERLICH 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Matrícula: 1901123 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 114, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/06/2019 e o código de verificação: a3009cf50c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 79038 80154 1116

VERSA MLY2258 63508 64545 1037

CORSA MHT 2453 110121 110324 203



RELATÓRIO DE VIAGENS



Usuário logado:
Tamiris Bauer Grimaldi

Órgão:
CSBSUL - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/06/2019 A 30/06/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

001544/19
VIVIANE
FRIDA BELLI

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

10/06/2019 12/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Curitiba
(PR)

Rodoviário 2,0 401,20 0,00 401,20

12/06/2019 12/06/2019
Curitiba
(PR)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Rodoviário 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 534,04

001568/19
NAGILA
CRISTINA
HINCKEL

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

05/06/2019 06/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

06/06/2019 06/06/2019
Rio do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

06/06/2019 06/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

001570/19
DIEGO
TEIXEIRA
WITT

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

05/06/2019 06/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

06/06/2019 06/06/2019
Rio do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

001580/19
LAERCIO
LUEDERS

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

05/06/2019 06/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

06/06/2019 06/06/2019
Rio do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

001581/19
RONI
RICHARD
FUCKNER

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

05/06/2019 06/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

06/06/2019 06/06/2019
Rio do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

001601/19
PAULO
CESAR DE
JESUS

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

10/06/2019 11/06/2019
Blumenau
(SC)

São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

11/06/2019 11/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50

001737/19
FELIPE
PEREIRA
CANEVER

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

12/06/2019 12/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/06/2019 12/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

001788/19
ANA PAULA
CUTAS

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

26/06/2019 28/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

28/06/2019 28/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

001840/19
HENRIQUE
VALADAO DE
OLIVEIRA

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

27/06/2019 27/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

27/06/2019 27/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

001845/19
FELIPE
PEREIRA
CANEVER

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

26/06/2019 28/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

28/06/2019 28/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

001885/19
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

05/06/2019 06/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

06/06/2019 06/06/2019
Rio do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

001886/19

MARIA
FLAVIA
SOARES
PINTO
CARVALHO

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

26/06/2019 28/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

28/06/2019 28/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

001887/19
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

26/06/2019 28/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

28/06/2019 28/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

001898/19
SAMUEL
HENRIQUE
WERLICH

CSBSUL
IF
CATARINENS

NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

25/06/2019 26/06/2019
São
Bento do
Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

26/06/2019 26/06/2019
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

Sub-Total Geral 24,0 4.600,25 0,00 4.600,25

Total (R$) 4.091,47

 1 40


	PORTARIAS
	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

